Федеральное агентство водных ресурсов
(Росводресурсы)

Нижне-Волжское бассейновое водное управление

ПРИКАЗ
г. Волгоград

7/^- OS' 2,02.^ № Z6 6

Об установлении границ зон подтопления территорий, прилегающих к
зонам затопления р. Волга в границах г. Краснослободск, ер. Гнилой в
границах х. Зональный, п. Красный Буксир, п. Приканальный; рук.
Ахтуба в границах п. Калинина, х. Красный Сад; ер. Грязный затон,
Воложка Куропатка, затон Старица в границах п. Вторая Пятилетка; ер.
Пахотный (ер. Каширин, ер. Лещев) в границах х. Вязовка, п. Рыбачий,
п. Красный, х. Невидимка; ер. Затон в границах х. Невидимка; ер.
Песчаный в границах х. Госпитомник, х. Закутский; ер. Нарезной в
границах х. Закутский; ер. Шумроватый (Шмароватый) в границах х.
Кочетково, и. Красный, х. Шумроватый; ер. Суходол в границах х.
Суходол, ер. Бурковский в границах х. Бурковский, п. Маслово; ер.
Сахарный в границах х. Сахарный; ер. Судомойка в границах х.
Сахарный; ер. Верблюд в границах г. Краснослободск, х. Госпитомник;
Волго-Ахтубинский канал в границах п. Приканальный; ер. Старая
Ахтуба в границах п. Калинина Среднеахтубинского муниципального
района Волгоградской области

В соответствии со статьей 67.1 Водного кодекса Российской Федерации
от 3 июня 2006 г. № 74-ФЗ постановлением Правительства Российской
Федерации от 18 апреля 2016 г. № 360 «О зонах затопления, подтопления»,
Федеральным законом от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ «О кадастровой
деятельности», Федеральным законом от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О
государственной регистрации недвижимости», приказом Федерального
агентства водных ресурсов от 16.09.2019 г. № 230 «О реализации
Федеральным агентством водных ресурсов полномочия по установлению,
изменению и прекращению существования зон затопления, подтопления»,
предложениями Комитета природных ресурсов, лесного хозяйства и
экологии Волгоградской области, положительными согласованиями
Главного управления МЧС России по Волгоградской области,
Межрегионального управления Росприроднадзора по Астраханской и
Волгоградской областям, Управлением Федеральной службы
государственной регистрации, кадастра и картографии по Волгоградской

области, департамента по недропользованию по южному Федеральному
округу.

приказываю:
1. Утвердить границы зон сильного, умеренного, слабого подтопления

территории, прилегающей к зонам затопления р. Волга в границах г.
Краснослободск, ер. Гнилой в границах х. Зональный, п. Красный Буксир, п.
Приканальный; рук. Ахтуба в границах п. Калинина, х. Красный Сад; ер.
Грязный затон, Воложка Куропатка, затон Старица в границах п. Вторая
Пятилетка; ер. Пахотный (ер. Каширин, ер. Лещев) в границах х. Вязовка, п.
Рыбачий, п. Красный, х. Невидимка; р. Песчаный в границах х. Госпитомник,
х. Закутский; ер. Нарезной в границах х. Закутский; ер. Шумроватый
(Шмароватый) в границах х. Кочетково, п. Красный, х. Шумроватый; ер.
Суходол в границах х. Суходол, ер. Бурковский в границах х. Бурковский, п.
Маслово; ер. Сахарный в границах х. Сахарный; ер. Судомойка в границах х.
Сахарный; ер. Верблюд в границах г. Краснослободск, х. Госпитомник;
Волго-Ахтубинский канал в границах п. Приканальный; ер. Старая Ахтуба в
границах п. Калинина Среднеахтубинского муниципального района
Волгоградской области согласно приложению № 1.

2. Установить ограничения хозяйственной и иной деятельности в зоне
подтопления территорий, прилегающих к зонам затопления р. Волга в
границах г. Краснослободск, ер. Гнилой в границах х. Зональный, п. Красный
Буксир, п. Приканальный; рук. Ахтуба в границах п. Калинина, х. Красный
Сад; ер. Грязный затон, Воложка Куропатка, затон Старица в границах п.
Вторая Пятилетка; ер. Пахотный (ер. Каширин, ер. Лещев) в границах х.
Вязовка, п. Рыбачий, п. Красный, х. Невидимка; ер. Песчаный в границах х.
Госпитомник, х. Закутский; ер. Нарезной в границах х. Закутский; ер.
Шумроватый (Шмароватый) в границах х. Кочетково, п. Красный, х.
Шумроватый; ер. Суходол в границах х. Суходол, ер. Бурковский в границах
х. Бурковский, п. Маслово; ер. Сахарный в границах х. Сахарный; ер.
Судомойка в границах х. Сахарный; ер. Верблюд в границах г.
Краснослободск, х. Госпитомник; Волго-Ахтубинский канал в границах п.
Приканальный; ер. Старая Ахтуба в границах п. Калинина
Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области
согласно приложению № 2.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела
водных ресурсов по Волгоградской области.

Руководитель

водны* л
сейнов"ес\

Для -° о
^пакетов.

Н.Н. Пономарев

Приложение № 1
к приказу Нижне-Волжского

бассейнового водного управления
Федерального агентства водных ресурсов

от " Of 2022 г. № Л

Границы зон сильного, умеренного, слабого подтопления
территорий, прилегающих к зонам затопления р. Волга в границах г.
Краснослободск; ер. Гнилой в границах х. Зональный, п. Красный
Буксир, п. Приканальный; рук. Ахтуба в границах п. Калинина, х.
Красный Сад; ер. Грязный затон, Воложка Куропатка, затон Старица в
границах п. Вторая Пятилетка; ер. Пахотный (ер. Каширин, ер. Лещев) в
границах х. Вязовка, п. Рыбачий, п. Красный, х. Невидимка; ер. Затон в
границах х. Невидимка; ер. Песчаный в границах х. Госпитомник, х.
Закутский; ер. Нарезной в границах х. Закутский; ер. Шмароватый
(ер.Шумроватый) в границах х. Кочетково, п. Красный, х. Шумроватый;
ер. Суходол в границах х. Суходол; ер. Бурковский в границах х.
Бурковский, п. Маслово; ер. Сахарный в границах х. Сахарный; ер.
Судомойка в границах х. Сахарный; ер. Верблюд в границах г.
Краснослободск, х. Госпитомник; Волго-Ахтубинский канал в границах
п. Приканальный; ер. Старая Ахтуба в границах п. Калинина
Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области

Координаты поворотных точек зон затопления - по проекту
«Определение границ зон затопления» в части подготовки предложений по
установлению границ зон затопления и подтопления на территории
Волгоградской области выполнены в соответствии с государственным
контрактом от 17.08.2020 г. № ГК №1473/20, Том 8 часть 53, заказчик -
Комитет природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии по
Волгоградской области, исполнитель - Акционерное общество
«Волговодпроект».

Границы зон слабого, умеренного, сильного подтопления территорий,
прилегающих к зонам затопления р. Волга в границах г. Краснослободск, ер.
Гнилой в границах х. Зональный, п. Красный Буксир, п. Приканальный; рук.
Ахтуба в границах п. Калинина, х. Красный Сад; ер. Грязный затон, Воложка
Куропатка, затон Старица в границах п. Вторая Пятилетка; ер. Пахотный (ер.
Каширин, ер. Лещев) в границах х. Вязовка, п. Рыбачий, п. Красный, х.
Невидимка; ер. Затон в границах х. Невидимка; ер. Песчаный в границах х.
Госпитомник, х. Закутский; ер. Нарезной в границах х. Закутский; ер.
Шумроватый (Шмароватый) в границах х. Кочетково, п. Красный, х.
Шумроватый; ер. Суходол в границах х. Суходол, ер. Бурковский в границах
х. Бурковский, п. Маслово; ер. Сахарный в границах х. Сахарный; ер.
Судомойка в границах х. Сахарный; ер. Верблюд в границах г.
Краснослободск, х. Госпитомник; Волго-Ахтубинский канал в границах п.

Приканальный; ер. Старая Ахтуба в границах п. Калинина
Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области

Площадь территории сильного подтопления составляет в границах:
х. Зональный (ер. Гнилой) - 3386 кв. м + 616 кв. м,
п. Красный Буксир (ер. Гнилой) - 128 кв. м + 114 кв. м,
п. Приканальный (ер. Гнилой) — 6753 кв. м + 888 кв. м,
п. Калинина (рук. Ахтуба, ер. Старая Ахтуба) - 5215 кв. м + 747 кв. м,
х. Красный Сад (рук. Ахтуба) - 5974 кв. м_+ 902 кв. м,
п. Вторая Пятилетка (ер. Грязный Затон, Воложка Куропатка, затон Старица)
- 16972 кв. м + 1369 кв. м,
г. Краснослободск (р. Волга, ер. Верблюд) - 23802 кв. м + 1618 кв. м,
х. Вязовка (ер. Пахотный (ер. Каширин, ер. Лещев)) - 31181 кв. mJ; 1951 кв.
м,
х. Кочетково (ер. Шмароватый (ер. Шумроватый) - 11899 кв. м + 1091 кв. м,

п. Красный (ер. Пахотный (ер. Каширин, ер. Лещев), ер. Шмароватый (ер.
Шумроватый)) - 5223 кв. м + 798 кв. м,
х. Невидимка (ер. Пахотный (ер. Каширин, ер. Лещев), ер. Затон) - 806 кв. м
+ 287 кв. м,
х. Шумроватый (ер. Шмароватый (ер. Шумроватый) - 1389 кв. mJ; 422 кв. м,
х. Суходол (ер. Суходол) - 9004 кв. м + 962 кв. м,
х. Бурковский (ерик Бурковский) - 2785 кв. м + 1026 кв. м,
х. Госпитомник (ер. Песчаный, ер. Верблюд) - 9192 кв. м + 969 кв. м
х. Закутский (ер. Песчаный, ер. Нарезной) - 6290 кв. mJ; 892 кв. м,
п. Маслово (ер. Бурковский) - 866 кв. м + 305 кв. м,
п. Рыбачий (ер. Пахотный (ер. Каширин, ер. Лещев) - 4877 кв. м + 834 кв. м,
х. Сахарный (ер. Сахарный, ер. Судомойка) - 4319 кв. м + 663 кв. м,

Площадь территории умеренного подтопления составляет в границах:
х. Зональный (ер. Гнилой) - 30182 кв. м + 1843 кв. м,
п. Красный Буксир (ер. Гнилой) - 948 кв. м + 309 кв. м,
п. Приканальный (ер. Гнилой) - 52319 кв. м + 2461 кв. м,
п. Калинина (рук. Ахтуба, ер. Старая Ахтуба) - 70162 кв. м + 2743 кв. м,
х. Красный Сад (рук. Ахтуба) - 123101 кв. mJ; 3911 кв. м,
п. Вторая Пятилетка (ер. Грязный Затон, Воложка Куропатка, затон Старица)
- 87657 кв. м + 3149 кв. м,
г. Краснослободск (р. Волга, ер. Верблюд) - 176651 кв. м + 4403 кв. м,
х. Вязовка (ер. Пахотный (ер. Каширин, ер. Лещев) - 120759 кв.м+38457кв. м,
х. Кочетково (ер. Шмароватый (ер. Шумроватый) - 143656 кв. м + 3791 кв. м,
п. Красный (ер. Пахотный (ер. Каширин, ер. Лещев), ер. Шмароватый (ер.
Шумроватый) - 50335 кв. м + 2453 кв. м,
х. Невидимка (ер. Пахотный (ер. Каширин, ер. Лещев), ер. Затон) - 67776 кв.
м + 2648 кв. м,
х. Шумроватый (ер. Шумроватый) - 70866 кв. mJ; 2876 кв. м,

х. Суходол (ер. Суходол) - 311648 кв. м + 5633 кв. м,
х. Бурковский (ерик Бурковский) - 25059 кв. м + 2965 кв. м,
х. Госпитомник (ер. Песчаный, ер. Верблюд) - 707646 кв. м + 8419 кв. м
х. Закутский (ер. Песчаный, ер. Нарезной) - 125915 кв. Mjt 4015 кв. м,
п. Маслово (ер. Бурковский) - 55910 кв. м + 2508 кв. м,
п. Рыбачий (ер. Пахотный (ер. Каширин, ер. Лещев) - 39761 кв.м + 2332кв. м,
х. Сахарный (ер. Сахарный, ер. Судомойка) - 52259 кв. м + 2328 кв. м,

Площадь территории слабого подтопления составляет в границах:
х. Зональный (ер. Гнилой) - 34405 кв. м + 1970 кв. м,
п. Красный Буксир - 1106 кв. м + 334 кв. м,
п. Приканальный (ер. Гнилой) - 64907 кв. м + 2733 кв. м,
п. Калинина (рук. Ахтуба, ер. Старая Ахтуба) - 98518 кв. м + 3255 кв. м,
х. Красный Сад (рук. Ахтуба) - 731 кв. м_+ 301 кв. м,
п. Вторая Пятилетка (ер. Грязный Затон, Воложка Куропатка, затон Старица)
- 52675 кв. м + 2469 кв. м,
г. Краснослободск (р. Волга, ер. Верблюд) - 132038 кв. м + 3802 кв. м,
п. Красный (ер. Пахотный (ер. Каширин, ер. Лещев), ер. Шмароватый (ер.
Шумроватый) - 79813 кв. м + 3053 кв. м,
х. Суходол (ер. Суходол) - 2399 кв. м + 494 кв. м,
х. Бурковский (ерик Бурковский) - 14030 кв. м + 2267 кв. м,
х. Закутский (ер. Песчаный, ер. Нарезной) - 13216 кв. м_+ 1287 кв. м,
п. Маслово (ер. Бурковский) - 26992 кв. м + 1752 кв. м,
п. Рыбачий (ер. Пахотный (ер. Каширин, ер. Лещев) - 44292 кв.м + 2118кв. м,
х. Сахарный (ер. Сахарный, ер. Судомойка) - 626 кв. м + 255 кв. м,

Приложение № 2
к приказу Нижне-Волжского

бассейнового водного управления
Федерального агентства водных ресурсов

от О&~ 2022 г. № <£&6

Ограничения хозяйственной и иной деятельности в зонах сильного,
умеренного, слабого подтопления территорий, прилегающих к зонам
затопления р р. Волга в границах г. Краснослободск, ер. Гнилой в
границах х. Зональный, п. Красный Буксир, и. Приканальный; рук.
Ахтуба в границах и. Калинина, х. Красный Сад; ер. Грязный затон,
Воложка Куропатка, затон Старица в границах п. Вторая Пятилетка; ер.
Пахотный (ер. Каширин, ер. Лещев) в границах х. Вязовка, п. Рыбачий,
п. Красный, х. Невидимка; ер. Затон в границах х. Невидимка; ер.
Песчаный в границах х. Госпитомник, х. Закутский; ер. Нарезной в
границах х. Закутский; ер. Шмароватый (ер.Шумроватый) в границах
х. Кочетково, п. Красный, х. Шумроватый; ер. Суходол в границах х.
Суходол, ер. Бурковский в границах х. Бурковский, п. Маслово; ер.
Сахарный в границах х. Сахарный; ер. Судомойка в границах х.
Сахарный; ер. Верблюд в границах г. Краснослободск, х. Госпитомник;
Волго-Ахтубинский канал в границах и. Приканальный; ер. Старая
Ахтуба в границах п. Калинина Среднеахтубинского муниципального
района Волгоградской области

В соответствии со статьей 67.1. Водного кодекса Российской
Федерации от 03 июня 2006 года № 74-ФЗ в границах зон затопления,
подтопления запрещаются:

1) строительство объектов капитального строительства, не
обеспеченных сооружениями и (или) методами инженерной защиты
территорий и объектов от негативного воздействия вод,

2) использование сточных вод в целях повышения почвенного
плодородия,

3) размещение кладбищ, скотомогильников, объектов размещения
отходов производства и потребления, химических, взрывчатых, токсичных,
отравляющих веществ, пунктов хранения и захоронения радиоактивных
отходов,

4) осуществление авиационных мер по борьбе с вредными
организмами.